令和７年１月
中華人民共和国訪日観光客受入旅行会社連絡協議会会員各位

京都市建設局自転車政策推進室

令和７年春の観光シーズンにおける京都市清水坂観光駐車場における観光バスの完全予約制の実施及び運用方法について

平素は、京都市建設行政に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度、清水坂観光駐車場において、令和７年春の観光シーズンの期間中、下記の

とおり、運用することとします。令和６年秋の観光シーズンとは変更している点があ

りますので、御注意ください。

何卒、市民生活と調和した持続的な京都観光を実現するため、御理解と御協力のほ

どよろしくお願いします。

記

１ 完全予約制（２、３、４時間制）

観光バス（以下、「バス」という。）の利用を完全予約制（２、３、４時間制）とし、

駐車場の入庫待ち車両による五条坂の渋滞防止を図ります。

実施期間：令和７年３月２３日（日）から６月２７日（金）まで

     ただし、４月２６日（土）から５月６日（火）までを除く
実施時間：午前８時から午後６時まで
※ 予約は、利用日の３か月前から当日の午前６時まで、（一財）京都市都市整備公社

のホームページ「KYOTO PARKING NAVI」から行えますが、予約システム改修のため、

３月２３日から４月２７日までの予約は、１月２７日午前１０時から開始します。

（ https://www.kyotopublic.or.jp/yoyaku/bus/parking-detail/index/pno/161）

 ＜予約に関する問合せ先：指定管理者 代表（一財）京都市都市整備公社＞
   ➊ TEL：075－361－7431 （京都市都市整備公社 8:30～17:15 対応）
  ➋ TEL：075－561－4601 （清水坂観光駐車場管理事務所 24 時間対応）

⇒ ➊がつながらない場合、➋におかけください。

２ 運用方法

【バスの予約をされる方】

① 駐車場の予約は設定している２、３、４時間枠での運用とさせていただきます。
御利用時間に合った予約枠の予約に御協力ください。
（例）２時間以内の御利用の場合は、２時間枠を予約してください。３時間枠や

４時間枠の予約は御遠慮ください。

※ バス１台で枠の連続及び重複の予約はできません。

https://www.kyotopublic.or.jp/yoyaku/bus/parking-detail/index/pno/161

② 予約の開始時間に遅れて来られた場合、予約枠の時間で駐車場を退場していただ
 きます。
（例）「10:00～12:00」予約 ⇒ 11:00 来場した場合、12:00 退場
※ 例えば予約枠内で乗客を降車だけさせ、予約枠時間外で乗車させることが必

要な場合、再度、駐車場に入場し、有料で場内での乗降は可能です（詳細は「③
予約車限定の乗降場の設置」を参照）。

③ 予約車限定の乗降場の設置

・ 実施期間中、予約したバスが来場の遅延等により予約枠の時間内だけでは乗車・

降車ができない場合、一旦退場いただき、再度入場して有料※で乗降場の利用が

可能です。

※ 当日、予約時間枠の利用がない場合、乗降場だけを利用することはできません。
※ 乗車、降車それぞれ一回につき、3,000 円（予約枠の駐車料金とは別途）

・ 乗降場での、場内の滞留時間は１５分までとさせていただきます。
・ １５分を超える滞在となる場合は、退場いただく等の対応を行います。特に、乗車
で御利用される場合には、事前に集合状況を確認した上で駐車場に向かっていただ
くなど、場内の滞留時間を遵守していただくよう、よろしくお願いいたします。

④ 予約枠の時間外に来られた場合、駐車場を御利用できません。
（例）「10:00～12:00」予約 ⇒ 12:00 以降に来場した場合、駐車場の利用不可

【バスの予約をキャンセルされる方】

⑤ バスの予約をキャンセルされる場合、必ず予約日の５日前までに、予約システム

（（一財）京都市都市整備公社のホームページ「KYOTO PARKING NAVI」の URL）か

ら行っていただきますようお願いします。
（例）予約日：「４月１５日」⇒「４月１０日」までにキャンセル

→ キャンセルは分かり次第、速やかに行うよう御協力ください。

【バスの予約がない場合】

⑥ 予約のないバスは、「１の実施期間・実施時間」において駐車場に入場できません。
 ※ 駐車場内での乗降もできません。

 ※ 他の京都市内のバス駐車場は【別紙】を御参照ください。

 【徹底をお願いします】

周辺道路での客待ち等のための路上駐車は大変迷惑となりますので絶対にしな

いでください。

３ 予約をしていただく時間の変更（３月２３日予約分から適用）

・ 予約可能な期間が、「利用日の２日前の正午まで」から「当日の午前６時まで」に

変更となります。

・ 予約の開始時間が、「午前０時」から「午前１０時」に変更となります。

【参考】令和６年秋に実施した完全予約制からの変更点
 Ｒ６秋（前回） Ｒ７春（今回）

予約の開始時刻 午前０時 午前１０時

予約可能な期間 利用日の２日前の正午まで 当日の午前６時まで

予約の時間枠 ２時間枠

２時間枠、３時間枠、４時間枠

４ 駐車場の運用方法に関する問合せ先

指定管理者：京都市駐車場管理コンソーシアム 代表（一財）京都市都市整備公社

 担   当：事業第一課 駐車場担当（TEL：075－361－7431）

営 業 時 間 : 8:30～17:15

 ※ 時間外の問合せは清水坂観光駐車場（TEL：075－561－4601）に御連絡ください。

５ 完全予約制の実施に関する問合せ先

  駐車場所管課：京都市建設局自転車政策推進室

担   当：基盤整備担当（TEL：075－222－3565）

問合せ時間： 8:45～17:30

備考欄

1 8:00 10:00 2時間枠
2 9:00 11:00 2時間枠
3 10:00 12:00 2時間枠
4 11:00 13:00 2時間枠
5 12:00 14:00 2時間枠
6 13:00 15:00 2時間枠
7 14:00 16:00 2時間枠
8 15:00 17:00 2時間枠
9 16:00 18:00 2時間枠

時間帯 備考欄

1 8:00 10:00 2時間枠
2 10:00 12:00 2時間枠
3 11:00 13:00 2時間枠
4 12:00 14:00 2時間枠
5 13:00 15:00 2時間枠
6 14:00 16:00 2時間枠
7 16:00 18:00 2時間枠
8 8:00 11:00 3時間枠
9 9:00 12:00 3時間枠
10 10:00 13:00 3時間枠
11 11:00 14:00 3時間枠
12 12:00 15:00 3時間枠
13 13:00 16:00 3時間枠
14 15:00 18:00 3時間枠
15 14:00 18:00 4時間枠

時間帯

番号 施設名 行政区 駐車可能台数 営業時間 予約 電話番号 備考

1 銀閣寺観光駐車場 左京区 12 8：00～17：00 △
（ネット）

075-771-0783 3台分は予約制

2 岡崎公園駐車場（岡崎公園駐車場バスコーナー） 左京区 28 8：00～19：00 △
（ネット）

075-761-9617 岡崎公園に来園される方の専用駐車場です。

3 清水坂観光駐車場 東山区 - - - - 令和7年3月23日～6月27日(4/26～5/6除く)は完全予約制です。

4 嵐山観光駐車場 右京区 37 8：00～17：00 △
（ネット）

075-861-1215 20台分は予約制

5 高雄観光駐車場 右京区 14 8：00～17：00 × 075-361-7431 ※11月のみ有料

番号 施設名 行政区 駐車可能台数 営業時間 予約 電話番号 備考

6 タイムズ鴨川西ランプバス専用駐車場 南区 38 24時間 × 0120-72-8924

7 タイムズ京都南インター北駐車場 南区 8 24時間 ○
（ネット）

0120-72-8924

8‐1 タイムズ総本山知恩院三門前バスプール 東山区 13 7：30～20：00 △
（ネット）

0120-72-8924 9:00～16:30予約不可

8‐2 タイムズ総本山知恩院黒門前バスプール 東山区 14 8：00～20：00 △
（ネット）

0120-72-8924 9:00～16:30予約不可

9 タイムズ中書島バス専用駐車場 伏見区 2 9：00～20：00 ○
（ネット）

0120-72-8924

10 京都駅八条口貸切バス乗降場 南区 12 6：00～18：00 ○
（ネット）

0120-72-8924

11 京都テルサ屋外バス駐車場 南区 6 24時間 ○
（電話）

075-692-3400 日中：電話予約、留め置き：ネット予約

12 NPC24H東映太秦映画村第１駐車場 右京区 81 24時間 ○
（ネット）

0120-48-0015

13 梅小路公園大型バス駐車場 下京区 22 24時間 ○
（ネット）

075-321-7776 梅小路公園に来園される方の専用駐車場です。

番号 施設名 行政区 駐車可能台数 営業時間 予約 電話番号 備考

14 高台寺 東山区 10 ○（ネット） 075-541-8974

15 上賀茂神社（賀茂別雷神社） 北区 7 × 075-781-0011

16 金閣寺（鹿苑寺） 北区 50 × 075-461-0013

17 大徳寺 北区 20 × 075-491-0019

18 北野天満宮 上京区 50 × 075-461-0005

19 京都御苑（中立売駐車場） 上京区 16 × 075-211-6364

20 永観堂禅林寺 左京区 9 × 075-761-0007

21 下鴨神社（賀茂御祖神社） 左京区 20 × 075-781-0010

22 南禅寺 左京区 15 × 075-771-0365

24 三十三間堂（蓮華王院） 東山区 20 × 075-561-0467

25 泉涌寺 東山区 10 × 075-561-1551

26 智積院 東山区 10 × 075-541-5361

27 東寺（教王護国寺） 南区 10 × 075-691-3325

28 広隆寺 右京区 30 × 075-861-1461

29 大覚寺 右京区 10 × 075-871-0071

30 天龍寺 右京区 20 × 075-881-1235

31 仁和寺 右京区 12 × 075-461-1155

32 妙心寺 右京区 9 ○（電話） 075-461-5226

33 龍安寺 右京区 20 × 075-463-2216

34 松尾大社 西京区 10 × 075-871-5016

35 城南宮 伏見区 10 × 075-623-0846

36 醍醐寺 伏見区 8 × 075-571-0002

37 藤森神社 伏見区 10 × 075-641-1045

38 伏見稲荷大社第２駐車場 伏見区 － × 075-221-8924 現在は乗降場としての利用。

二条城に来場される方の専用駐車場です。
8:15～18:00
17：00～翌8：15(※第１駐車場のみ)

左記の寺社などへお越しの場合には、専用観光バス駐車場をご利用いただけます。

京都市内主要観光バス駐車場一覧（令和６年１１月時点）
路上駐車は場所によっては、警察による取り締まり対象となります。必ず駐車場へ停めてください。また、最新の観光バス駐車場の状況については、事前にご確認をお願いします。

利
用
可
能
時
間
・
駐
車
状
況
に
つ
い
て
は
各
施
設
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

左記の寺社などへお越しの場合には、専用観光バス駐車場をご利用いただけます。

23
二条城（元離宮二条城バス第１駐車場・第２駐車場）
※10月のみ30台

中京区 21 ○（ネット） 075-801-5564

別 紙

171

162

367

9

1

1

北 路通

今出川通

丸太町通

御池通

四条通

五条通

七条通

九条通

 条通

京都東IC

 原野IC

沓掛IC

名神 速道路

阪神 速8号京都線

京都南出

0 0.5 1.0 2.0 3.0km

N

３

14

24

１

23

33

27

16

17

８－１
８－２

21

22

２

18

38

30
４

５ 15

19

31

６７

大徳寺

伏見稲荷大社（第2バス駐車場）

高雄観光駐車場

タイムズ京都南インター北

29

大覚寺

34 松尾大社

28 広隆寺

32

妙心寺

26 智積院

25

泉涌寺

35

城南宮

37

藤森神社

36

20

P

P

東寺

三十三間堂

P 清水坂観光駐車場
高台寺

南禅寺

永観堂禅林寺

P 岡崎公園駐車場

二条城

P銀閣寺観光駐車場

P

京都御苑（中立売駐車場）

下鴨神社

上賀茂神社

金閣寺

北野天満宮

龍安寺

仁和寺

天龍寺
P

嵐山観光駐車場

醍醐寺

 京都東ＩＣ

  阪神高速８号京都線

　名神高速道路

　京都南ＩＣ

　大原野ＩＣ

今出川通

御池通

四条通

五条通

七条通

九条通

丸太町通

北大路通

京都市内の主な観光バス駐車場

　沓掛ＩＣ

東
大
路
通

白
川
通

川
端
通

河
原
町
通

堀
川
通

千
本
通

西
大
路
通

タイムズ鴨川西ランプ

烏
丸
通

十条通
京都縦貫自動車道

＜凡例＞
灰色線路…ＪＲ
灰色点線…京都市営地下鉄
灰色実線（○有）…私鉄
灰色実線（○無）…区界・市町村界

タイムズ総本山知恩院三門前バスプール

10

京都駅八条口
貸切バス乗降場

P

P
11

京都テルサ
屋外バス駐車場

12
NPC24H東映太秦
映画村第1駐車場

P

P

P

13 P

梅小路公園大型バス駐車場

タイムズ総本山知恩院黒門前バスプール

一部の観光バス駐車場に関する詳細情報は、
二次元コードからも御確認ください。

９

伏見稲荷大社へ移動される場合は、
以下の内容も併せて御確認ください。

→伏見稲荷大社付近の交通規制

観光バス駐車場の満空情報、
市内道路における交通情報や渋滞傾向情報などは、
二次元コードから御確認ください。

京都観光デジタルマップ
～Kyoto Smart Navi～